17

	[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ



	

	        Новосибирск


О внесении изменений в приказ министерства социального развития Новосибирской области от 06.05.2013 № 456
В целях приведения Административного регламента оказания государственной услуги по реализации права распоряжения средствами (частью средств) областного семейного капитала, в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:
Внести в Административный регламент оказания государственной услуги по реализации права распоряжения средствами (частью средств) областного семейного капитала, утвержденный приказом министерства социального развития Новосибирской области от 06.05.2013 № 456 «Об утверждении Административного регламента оказания государственной услуги по реализации права распоряжения средствами (частью средств) областного семейного капитала», следующие изменения:

1) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Государственная услуга предоставляется министерством через центры социальной поддержки населения по месту жительства или месту пребывания (далее - место жительства) лица, получившего сертификат.

Органы и (или) организации, обращение в которые необходимо для предоставления государственной услуги:

кредитные организации;
территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации (в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на формирование накопительной части трудовой пенсии в соответствии с Федеральным законом от 30.04.2008 № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений»).
Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг, утвержденный Правительством Новосибирской области.»;

2) в абзаце пятом пункта 10 слово «министерством» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;
3) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Для получения государственной услуги по истечении полутора лет со дня рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей после 1 января 2012 года по выбору заявителя лично, по почте или через личный кабинет ЕПГУ, МФЦ представляются:

заявление о распоряжении по форме согласно приложению № 2 к Административному регламенту (бланк заявления предоставляется заявителю лично по его требованию в центре социальной поддержки населения или в МФЦ, а также размещается в электронной форме на официальном интернет-сайте министерства, на ЕПГУ);

сертификат на областной семейный капитал (далее - сертификат);

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, получившего сертификат.

К заявлению о распоряжении дополнительно прилагаются:

1) в случае подачи заявления о распоряжении несовершеннолетним ребенком (детьми):

до 31.12.2020 - документы, подтверждающие приобретение несовершеннолетним ребенком (детьми) дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия (свидетельство о заключении брака; решение органа опеки и попечительства или решение суда об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным);

с 01.01.2021 - документы, подтверждающие приобретение несовершеннолетним ребенком (детьми) дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия (свидетельство о заключении брака, выданное компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык; решение суда об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным);
2) в случае подачи заявления о распоряжении опекунами (попечителями) или приемными родителями несовершеннолетнего ребенка (детей):

разрешение органа опеки и попечительства о расходовании средств областного семейного капитала;

3) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на улучшение жилищных условий:

а) в случае если стороной сделки либо обязательств по приобретению или строительству жилого помещения является супруг лица, получившего сертификат, либо если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства осуществляются супругом лица, получившего сертификат:

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность супруга лица, получившего сертификат, его регистрацию по месту жительства либо по месту пребывания;

до 31.12.2020 - копия свидетельства о заключении брака;

с 01.01.2021 - копия свидетельства о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если свидетельство о заключении брака выдано компетентным органом иностранного государства);
согласие супруга лица, получившего сертификат, или его законного представителя на обработку персональных данных этого лица представляется по форме согласно приложению № 3 к Административному регламенту;

б) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на оплату приобретаемого жилого помещения:

копия договора о приобретении жилого помещения (купли-продажи, мены) с указанием суммы средств областного семейного капитала, используемой на приобретение жилого помещения (далее - договор о приобретении жилого помещения);

копия правоустанавливающего документа на жилое помещение, права (право) на которое не зарегистрированы(о) в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН), с определением размера долей приобретаемого жилого помещения между лицом, получившим сертификат, его супругом (при наличии), детьми (за исключением случая, когда договором о приобретении жилого помещения предусмотрено, что право собственности на приобретаемое жилое помещение переходит к покупателю после полной выплаты цены договора); 

справка лица, осуществляющего отчуждение жилого помещения по договору о приобретении жилого помещения с рассрочкой платежа, заключенному с лицом, получившим сертификат, или с супругом лица, получившего сертификат, о размерах оставшейся неуплаченной суммы по договору - в случае если приобретение жилого помещения осуществляется по договору о приобретении жилого помещения с рассрочкой платежа;

в) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве:

копия договора участия в долевом строительстве, договора уступки права требования (при наличии уступки права требования), прошедших государственную регистрацию в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

документ, содержащий сведения о внесенной сумме в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве и об оставшейся неуплаченной сумме по договору;

г) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на осуществление строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, выполняемого с привлечением строительной организации:

копия договора строительного подряда;

копия правоустанавливающего документа лица о праве собственности либо о праве постоянного (бессрочного) пользования, или о праве пожизненного наследуемого владения, или о праве аренды, или о праве безвозмездного срочного пользования земельным участком, на котором осуществляется строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства, права (право) на который не зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившего сертификат, или супруга лица, получившего сертификат;
д) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на осуществление строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации:

копия правоустанавливающего документа лица о праве собственности либо о праве постоянного (бессрочного) пользования, или о праве пожизненного наследуемого владения, или о праве аренды, или о праве безвозмездного срочного пользования земельным участком, на котором осуществляется строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства, права (право) на который не зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившего сертификат, или супруга лица, получившего сертификат; 

копия правоустанавливающего документа на объект индивидуального жилищного строительства, права (право) на которое не зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившее сертификат, или супруга лица, получившего сертификат, в случае если средства (часть средств) областного семейного капитала направляются на его реконструкцию;

е) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на компенсацию затрат, понесенных на строительство объекта индивидуального жилищного строительства, право собственности на который возникло не ранее 1 января 2012 года, или на реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, проведенную после 1 января 2012 года, независимо от даты возникновения права собственности на объект индивидуального жилищного строительства, подвергшийся реконструкции, осуществленные лицом, получившим сертификат, или супругом лица, получившего сертификат:

копия правоустанавливающего документа на земельный участок, на котором осуществляется строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства, права (право) на который не зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившее сертификат, или супруга лица, получившего сертификат, или копия документа, подтверждающего право постоянного (бессрочного) пользования таким земельным участком, или право пожизненного наследуемого владения таким земельным участком, или право аренды такого земельного участка, или право безвозмездного срочного пользования земельным участком, который предназначен для жилищного строительства и на котором осуществляется строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства;
копия правоустанавливающего документа на объект индивидуального жилищного строительства, право на который возникло не ранее 1 января 2012 года, либо копия правоустанавливающего документа на реконструированный после 1 января 2012 года объект индивидуального жилищного строительства - независимо от даты возникновения права собственности на объект индивидуального жилищного строительства, подвергшийся реконструкции, права (право) на который не зарегистрированы(о) в ЕГРН;
копии документов, подтверждающих произведенные расходы, связанные со строительством или реконструкцией объекта индивидуального жилищного строительства, либо копия договора на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства (с указанием суммы средств областного семейного капитала, подлежащей перечислению центром социальной поддержки населения в счет оплаты по договору), заключенного лицом, получившим сертификат, либо супругом лица, получившего сертификат, со строительной организацией;

ж) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала в качестве платежа в счет уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса в жилищный, жилищно-строительный, жилищный накопительный кооператив:

выписка из реестра членов кооператива, подтверждающая членство в кооперативе лица, получившего сертификат, или супруга лица, получившего сертификат (документ, подтверждающий подачу гражданином заявления о приеме в члены жилищного накопительного кооператива, или решение о приеме в члены жилищного, жилищно-строительного кооператива);

справка о внесенной сумме паевого взноса за жилое помещение и об оставшейся неуплаченной сумме паевого взноса, необходимой для приобретения права собственности на жилое помещение (для членов кооператива);

копия устава кооператива;

з) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на уплату первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилого помещения:

копия кредитного договора (договора займа) на приобретение или строительство жилого помещения;

копия договора об ипотеке - в случае если кредитным договором (договором займа) предусмотрено его заключение.
В случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на уплату первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилого помещения в многоквартирном доме, к заявлению о распоряжении дополнительно прилагаются:

копия договора участия в долевом строительстве, договора уступки права требования (при наличии уступки права требования), прошедших государственную регистрацию в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

документ, содержащий сведения о внесенной сумме в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве и об оставшейся неуплаченной сумме по договору;

копия кредитного договора (договора займа) на приобретение или строительство жилого помещения;

копия договора об ипотеке - в случае если кредитным договором (договором займа) предусмотрено его заключение;
и) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилого помещения либо по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилого помещения (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу):

копия кредитного договора (договора займа). При направлении средств (части средств) областного семейного капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилого помещения дополнительно представляется копия ранее заключенного кредитного договора (договора займа) на приобретение или строительство жилого помещения;

справка кредитора (заимодавца) о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом). В случае если право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, передано им другому лицу (уступка права требования, передача прав на закладную) в порядке передачи прав по кредитным договорам, обеспеченным ипотекой, установленном статьями 47 и 48 Федерального закона Российской Федерации от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)», или перешло к другому лицу на основании закона, в справке указываются сведения о наименовании и месте нахождения кредитора, которому права по кредитному договору (договору займа) принадлежат на дату составления справки. В случае если от имени кредитора справка представляется третьим лицом, действующим на основании доверенности, представляется копия доверенности кредитора третьему лицу;

копия договора об ипотеке, прошедшего государственную регистрацию в установленном законодательством Российской Федерации порядке, - в случае если кредитным договором (договором займа) предусмотрено его заключение;

копия правоустанавливающего документа на жилое помещение, приобретенное или построенное с использованием кредитных (заемных) средств, - в случае приобретения жилого помещения, а также в случае ввода в эксплуатацию объекта жилищного строительства, права (право) на которое не зарегистрированы(о) в ЕГРН;

копия договора участия в долевом строительстве, копия договора уступки права требования (при наличии уступки права требования) или копия разрешения на строительство индивидуального жилого дома (уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке) - в случае если объект жилищного строительства не введен в эксплуатацию;

выписка из реестра членов кооператива, подтверждающая членство в кооперативе лица, получившего сертификат, или супруга лица, получившего сертификат (документ, подтверждающий подачу гражданином заявления о приеме в члены жилищного накопительного кооператива, или решение о приеме в члены жилищного, жилищно-строительного кооператива), - в случае если кредит (заем) предоставлен для уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса в кооператив;

к) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на проведение капитального и (или) текущего ремонта жилого помещения, находящегося в собственности, или текущего ремонта жилого помещения, занимаемого по договору социального найма:
копии платежных документов, подтверждающих произведенные расходы лицом, получившим сертификат, или супругом лица, получившего сертификат, либо копия договора на проведение капитального и (или) текущего ремонта жилого помещения с лицом, осуществляющим работы по капитальному и (или) текущему ремонту жилого помещения (с указанием суммы средств областного семейного капитала, подлежащей перечислению центром социальной поддержки населения в счет оплаты по договору), заключенного лицом, получившим сертификат, либо супругом лица, получившего сертификат;

копия правоустанавливающего документа на жилое помещение, права (право) на которое не зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившее сертификат, или супруга (при наличии) лица, получившего сертификат, или ребенка лица, получившего сертификат, или копию договора социального найма, оформленного на лицо, получившее сертификат, или на супруга (при наличии) лица, получившего сертификат, или на ребенка лица, получившего сертификат;

копия документа, подтверждающего наличие у лица, получившего сертификат, банковского счета с указанием реквизитов этого счета;

4) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на получение образования ребенком (детьми):

а) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на оплату платных образовательных услуг, оказываемых образовательными организациями:

копия договора на оказание платных образовательных услуг (в том числе обеспечивающего интернатное содержание обучающегося с питанием и проживанием в общежитии) с указанием суммы договора;

до 31.12.2020 - справка об обучении в образовательной организации, выданная не позднее 30 дней до дня подачи заявления о распоряжении;

с 01.01.2021 - документ, связанный с прохождением обучения, выданный на территории иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

б) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на оплату проживания в общежитии, предоставляемом образовательной организацией обучающимся на период обучения:

копия договора найма жилого помещения в общежитии;

5) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на формирование накопительной части трудовой пенсии в соответствии с Федеральным законом от 30.04.2008 № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений» - документ территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о результатах положительного рассмотрения заявления застрахованного лица о добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию и дате вступления в указанные правоотношения;

6) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на приобретение транспортного средства путем безналичного перечисления указанных средств на счет организации, осуществляющей отчуждение транспортного средства, либо на счет физического лица, осуществляющего отчуждение транспортного средства (за исключением супруга, детей лица, получившего сертификат), либо на счет организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели:
а) паспорт транспортного средства на бумажном носителе, в котором в качестве собственника указано лицо, получившее сертификат, либо его супруг или ребенок, достигший возраста 16 лет, либо свидетельство о регистрации транспортного средства, содержащее отметку об электронном паспорте транспортного средства, в котором в качестве собственника (владельца) транспортного средства указано лицо, получившее сертификат, либо его супруг или ребенок, достигший возраста 16 лет;

б) копия паспорта супруга лица, получившего сертификат, или ребенка лица, получившего сертификат, - в случае если стороной сделки по приобретению транспортного средства является супруг или ребенок лица, получившего сертификат (в этом случае представляется согласие супруга лица, получившего сертификат, или его законного представителя на обработку персональных данных этого лица по форме согласно приложению № 3 к Административному регламенту);

в) до 31.12.2020 - копия свидетельства о заключении брака (в случае если стороной сделки является супруг лица, получившего сертификат);

с 01.01.2021 – копия свидетельства о заключении брака, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (в случае если стороной сделки является супруг лица, получившего сертификат);

г) копия договора купли-продажи транспортного средства с указанием суммы средств областного семейного капитала, используемой на приобретение транспортного средства;

д) диагностическая карта в случае, если с года выпуска транспортного средства прошло три года (за исключением транспортных средств, указанных в пунктах 1 и 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 01.07.2011 № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

е) документы, подтверждающие расходы на приобретение транспортного средства (в том числе расписка о получении части суммы денежных средств продавцом по договору купли-продажи транспортного средства), оформленные на одного из лиц, указанных в частях 1, 3 статьи 3, либо совершеннолетнего ребенка (одного из совершеннолетних детей), указанного (указанных) в части 4 статьи 3 Закона Новосибирской области от 30.09.2011 № 125-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей на территории Новосибирской области» (далее – закон № 125-ОЗ);
В случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на приобретение транспортного средства (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу) одновременно с вышеперечисленными документами представляются:

копия кредитного договора (договора займа);

справка кредитора (заимодавца) о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом).
7) в случае направления части средств областного семейного капитала на социальную адаптацию и интеграцию в общество ребенка-инвалида (детей-инвалидов):

до 30.07.2020 - копия справки, подтверждающей факт установления ребенку (детям) инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;

8) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования для сельскохозяйственного производства:

а) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на приобретение сельскохозяйственной техники:

копия договора купли-продажи сельскохозяйственной техники с указанием суммы средств областного семейного капитала, используемой на приобретение сельскохозяйственной техники;

копии документов, подтверждающих расходы на приобретение сельскохозяйственной техники, оформленных на одного из лиц, указанных в частях 1, 3 статьи 3, либо совершеннолетнего ребенка (одного из совершеннолетних детей), указанного (указанных) в части 4 статьи 3 Закона № 125-ОЗ;

копия паспорта сельскохозяйственной техники или электронный паспорт транспортного средства, самоходной машины с отметкой о постановке на учет в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 № 938 «О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации»;

б) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на приобретение оборудования для сельскохозяйственного производства:

копия договора купли-продажи оборудования для сельскохозяйственного производства с указанием суммы средств областного семейного капитала, используемой на приобретение оборудования для сельскохозяйственного производства (в случае приобретения оборудования для сельскохозяйственного производства у физического лица);

копии документов, подтверждающих расходы на приобретение оборудования для сельскохозяйственного производства, оформленных на одного из лиц, указанных в частях 1, 3 статьи 3, либо совершеннолетнего ребенка (одного из совершеннолетних детей), указанного (указанных) в части 4 статьи 3 Закона № 125-ОЗ;

в) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования для сельскохозяйственного производства (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу):

копия кредитного договора (договора займа);

справка кредитора (заимодавца) о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом);

9) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на подключение (технологическое присоединение) жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технического обеспечения:

копия правоустанавливающего документа, подтверждающего право собственности лица, получившего сертификат, или его супруга (супруги) на жилой дом (часть жилого дома) и (или) на земельный участок, на котором расположен жилой дом (часть жилого дома), права (право) на которое не зарегистрированы(о) в ЕГРН, подключение (технологическое присоединение) которого к сетям инженерно-технологического обеспечения осуществляется с использованием средств (части средств) областного семейного капитала.
Кроме того, в случае перечисления денежных средств на счет организации, осуществляющей подключение (технологическое присоединение) жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технического обеспечения, дополнительно представляются:

копия договора, заключенного лицом, получившим сертификат, или супругом лица, получившего сертификат, с организацией на выполнение работ (оказание услуг), связанных в том числе с подключением (технологическим присоединением) жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технологического обеспечения (далее - договор о подключении), в котором указана подлежащая перечислению сумма областного семейного капитала и сроки ее перечисления;

копия документа, подтверждающего выполнение работ (оказание услуг) по подключению (технологическому присоединению) жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технологического обеспечения в соответствии с договором о подключении;

банковские реквизиты организации, с которой заключен договор о подключении.

В случае перечисления денежных средств на счет лица, получившего сертификат, дополнительно представляются:

копия договора, заключенного лицом, получившим сертификат, или супругом лица, получившего сертификат, с организацией на выполнение работ (оказание услуг), связанных в том числе с подключением (технологическим присоединением) жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технологического обеспечения (далее - договор о подключении), в котором указана подлежащая перечислению сумма;

копия документа, подтверждающего выполнение работ (оказание услуг) по подключению (технологическому присоединению) жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технологического обеспечения в соответствии с договором о подключении;

копии платежных документов, подтверждающих оплату выполненных работ (услуг) по подключению (технологическому присоединению) жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технического обеспечения в соответствии с договором о подключении, а также приобретение оборудования и (или) материалов, используемых при подключении (технологическом присоединении) жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технического обеспечения;

копия документа, подтверждающего наличие у лица, получившего сертификат, банковского счета, с указанием реквизитов счета;
10) в случае подачи заявления о распоряжении законным представителем лица, получившего сертификат, или его представителем по доверенности:

документы, подтверждающие полномочия законного представителя лица, получившего сертификат, - документ, удостоверяющий личность законного представителя, и нотариально заверенная доверенность, подтверждающая его полномочия.

Если документы, необходимые для предоставления государственной услуги, направляются по почте, то оригиналы документов не направляются. В этом случае направляются копии документов, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке.

Если документы, необходимые для предоставления государственной услуги, представляются лично, то в случае представления копий документов, верность которых не засвидетельствована в установленном законом порядке, заявителем представляются их оригиналы.

В случае если для предоставления государственной услуги необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, одновременно с документами, указанными в настоящем пункте Административного регламента, в центр социальной поддержки населения представляется согласие на обработку персональных данных указанного лица или его законного представителя по форме согласно приложению № 3 к Административному регламенту.

В случае если заявитель направляет заявку на получение государственной услуги в электронной форме посредством личного кабинета ЕПГУ, к заявке прикрепляются электронные образы документов, предусмотренных настоящим пунктом. Оригиналы указанных документов предъявляются для сличения при личной явке заявителя только в случае принятия решения об удовлетворении заявления о распоряжении. Оригиналы указанных документов не предъявляются для сличения в случае представления заявителем в электронной форме посредством личного кабинета ЕПГУ документов, заверенных усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица (уполномоченного представителя органа государственной власти, органа местного самоуправления), в том числе нотариуса.»;
4) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Заявитель вправе представить по собственной инициативе документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета.
К заявлению о распоряжении заявитель вправе представить по собственной инициативе следующие документы: 

1) в случае подачи заявления о распоряжении несовершеннолетним ребенком (детьми):

с 01.01.2021 - документы, подтверждающие приобретение несовершеннолетним ребенком (детьми) дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия (свидетельство о заключении брака, за исключением свидетельства о заключении брака, выданного компетентным органом иностранного государства; решение органа опеки и попечительства);

2) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на улучшение жилищных условий:

а) в случае если стороной сделки либо обязательств по приобретению или строительству жилого помещения является супруг лица, получившего сертификат, либо если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства осуществляются супругом лица, получившего сертификат:

с 01.01.2021 - копию свидетельства о заключении брака (за исключением свидетельства о заключении брака, выданного компетентным органом иностранного государства);
б) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на оплату приобретаемого жилого помещения:

копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, права (право) на которое зарегистрированы(о) в ЕГРН; с определением размера долей приобретаемого жилого помещения между лицом, получившим сертификат, его супругом (при наличии), детьми (за исключением случая, когда договором о приобретении жилого помещения предусмотрено, что право собственности на приобретаемое жилое помещение переходит к покупателю после полной выплаты цены договора); 

в) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на осуществление строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, выполняемого с привлечением строительной организации:

копию разрешения на строительство объекта индивидуального жилищного строительства (уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке), выданного лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившего сертификат;
копию правоустанавливающего документа лица о праве собственности либо о праве постоянного (бессрочного) пользования, или о праве пожизненного наследуемого владения, или о праве аренды, или о праве безвозмездного срочного пользования земельным участком, на котором осуществляется строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства, права (право) на который зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившего сертификат, или супруга лица, получившего сертификат;
г) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на осуществление строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации:

копию правоустанавливающего документа лица о праве собственности либо о праве постоянного (бессрочного) пользования, или о праве пожизненного наследуемого владения, или о праве аренды, или о праве безвозмездного срочного пользования земельным участком, на котором осуществляется строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства, права (право) на который зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившего сертификат, или супруга лица, получившего сертификат; 

копию акта, выданного органом, уполномоченным на выдачу разрешения на строительство, подтверждающего проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации;

копию разрешения на строительство (копию уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке), выданного лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившему сертификат;

копию правоустанавливающего документа на объект индивидуального жилищного строительства, права (право) на которое зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившее сертификат, или супруга лица, получившего сертификат, в случае если средства (часть средств) областного семейного капитала направляются на его реконструкцию;
д) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на компенсацию затрат, понесенных на строительство объекта индивидуального жилищного строительства, право собственности на который возникло не ранее 1 января 2012 года, или на реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, проведенную после 1 января 2012 года, независимо от даты возникновения права собственности на объект индивидуального жилищного строительства, подвергшийся реконструкции, осуществленные лицом, получившим сертификат, или супругом лица, получившего сертификат:

копию правоустанавливающего документа на земельный участок, на котором осуществляется строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства, права (право) на который зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившее сертификат, или супруга лица, получившего сертификат, или копию документа, подтверждающего право постоянного (бессрочного) пользования таким земельным участком, или право пожизненного наследуемого владения таким земельным участком, или право аренды такого земельного участка, или право безвозмездного срочного пользования земельным участком, который предназначен для жилищного строительства и на котором осуществляется строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства;
копию правоустанавливающего документа на объект индивидуального жилищного строительства, право на который возникло не ранее 1 января 2012 года, либо копию правоустанавливающего документа на реконструированный после 1 января 2012 года объект индивидуального жилищного строительства - независимо от даты возникновения права собственности на объект индивидуального жилищного строительства, подвергшийся реконструкции, права (право) на который зарегистрированы(о) в ЕГРН;
е) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилого помещения либо по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилого помещения (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу):

копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, приобретенное или построенное с использованием кредитных (заемных) средств, - в случае приобретения жилого помещения, а также в случае ввода в эксплуатацию объекта жилищного строительства, права (право) на которое зарегистрированы(о) в ЕГРН;

ж) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на проведение капитального и (или) текущего ремонта жилого помещения, находящегося в собственности, или текущего ремонта жилого помещения, занимаемого по договору социального найма:

копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, права (право) на которое зарегистрированы(о) в ЕГРН на лицо, получившее сертификат, или супруга (при наличии) лица, получившего сертификат, или ребенка лица, получившего сертификат, или копию договора социального найма, оформленного на лицо, получившее сертификат, или на супруга (при наличии) лица, получившего сертификат, или на ребенка лица, получившего сертификат;

3) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на получение образования ребенком (детьми):

а) при направлении средств (части средств) областного семейного капитала на оплату платных образовательных услуг, оказываемых образовательными организациями:

копию лицензии на право осуществления образовательной деятельности, выданной образовательной организации, заверенную образовательной организацией;

копию свидетельства о государственной аккредитации частной образовательной организации (за исключением дошкольной образовательной организации, организации дополнительного образования), заверенную образовательной организацией;

с 01.01.2021 - справку об обучении в образовательной организации, выданную не позднее 30 дней до дня подачи заявления о распоряжении, за исключением документа, связанного с прохождением обучения, выданного на территории иностранного государства;

4) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на приобретение транспортного средства путем безналичного перечисления указанных средств на счет организации, осуществляющей отчуждение транспортного средства, либо на счет физического лица, осуществляющего отчуждение транспортного средства (за исключением супруга, детей лица, получившего сертификат), либо на счет организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели:

с 01.01.2021 – копию свидетельства о заключении брака, за исключением свидетельства о заключении брака, выданного компетентным органом иностранного государства (в случае если стороной сделки является супруг лица, получившего сертификат); 

5) в случае направления части средств областного семейного капитала на социальную адаптацию и интеграцию в общество ребенка-инвалида (детей-инвалидов):

с 01.07.2020 - копию справки, подтверждающей факт установления ребенку (детям) инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;

6) в случае направления средств (части средств) областного семейного капитала на подключение (технологическое присоединение) жилого дома (части жилого дома) к сетям инженерно-технического обеспечения:

копию правоустанавливающего документа, подтверждающего право собственности лица, получившего сертификат, или его супруга (супруги) на жилой дом (часть жилого дома) и (или) на земельный участок, на котором расположен жилой дом (часть жилого дома), права (право) на которое зарегистрированы(о) в ЕГРН, подключение (технологическое присоединение) которого к сетям инженерно-технологического обеспечения осуществляется с использованием средств (части средств) областного семейного капитала.»;
5) абзац третий пункта 16 дополнить словами «(постановление Правительства Новосибирской области от 20.11.2012 № 525-п «О распоряжении средствами областного семейного капитала»);

6) абзац девятый пункта 26 изложить в следующей редакции:

«выделение не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) на территории, прилегающей к месту предоставления государственной услуги, для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы данная норма распространяется в порядке, определенном Правительством Российской Федерации. Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства, за исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения;»;

7) абзац первый пункта 31 изложить в следующей редакции:

«31. Основанием для начала административной процедуры является направление заявителем через ЕПГУ заявки на предоставление государственной услуги и электронных образов документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в соответствии с пунктом 12 Административного регламента. Возможность оформления заявки на ЕПГУ предоставляется только заявителям, зарегистрировавшим личный кабинет ЕПГУ.»;

8) абзац шестой пункта 33 признать утратившим силу;

9) в абзаце двадцатом пункта 33.1 слова «должностного лица центра социальной поддержки населения» заменить словами «министерства, должностного лица центра социальной поддержки населения, должностного лица министерства»;

10) пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. Основанием для начала административной процедуры является принятие руководителем центра социальной поддержки населения решения об удовлетворении заявления о распоряжении.

Специалист подготавливает реестры заявителей, в отношении которых принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении, и платежное поручение, подписывает их у руководителя центра социальной поддержки населения и передает в кредитные организации для производства выплаты.

Результатом выполнения административной процедуры является передача в кредитные организации платежных поручений и реестров заявителей, в отношении которых принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении, для производства выплаты.

Суммарная длительность административной процедуры организации перечисления средств (части средств) областного семейного капитала составляет 60 календарных дней.»;
11) в абзаце втором пункта 35 слова «и направляет его в министерство» исключить;
12) в абзаце втором пункта 36 слова «и направляет его в министерство» исключить;

13) в пункте 37:
а) в абзаце третьем слова «и направляет его в министерство» исключить;

б) в абзаце седьмом слово «министерство» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;
14) наименование раздела V изложить в следующей редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) министерства, центра социальной поддержки населения, должностных лиц центра социальной поддержки населения, государственных гражданских служащих министерства, предоставляющего государственную услугу, МФЦ, работников МФЦ, а также организаций, осуществляющих функции

по предоставлению государственных услуг, или их работников»;

15) абзац первый пункта 46 изложить в следующей редакции:

«46. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие) министерства, центра социальной поддержки населения, должностного лица центра социальной поддержки населения, должностного лица министерства, МФЦ, работника МФЦ.»;

16) абзац шестой пункта 48 после слов «действия (бездействие)» дополнить словами «министерства, должностного лица министерства,»;
17) настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 6 настоящего приказа, вступающего в силу с 01.07.2020.

Министр                                                                                                        Я.А. Фролов


